



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 106/2024

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA, Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 58/2024, de 10 de abril de 2024 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

01 - HOMOLOGAR O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

a) MODALIDADE: Dispensa de Licitação

b) NÚMERO PROCESSO: 2018/2024

c) OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO

d) EMBASAMENTO: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II.

e) EMPRESA VENCEDORA: ODONTO TCHÊ- COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ N° 00.174.282/0001-43, J.P GOLLEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ N° 01.634.429/0001-01 e DENTÁRIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA, CNPJ N° 01.735.549/0001-97.

f) VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 16.532,35

g) NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.10

Item	Quant	Unid.	Discriminação	Preço Unit.	Preço Total	Vencedor
01	25	Pacote	Ácido fosfórico (ácido gel).	R\$ 4,40	R\$ 110,00	DENT.MERCOSUL
02	07	Unid	Adesivo adper single bond 2 – 6g - 3m	R\$ 49,90	R\$ 349,30	ODONTO TCHÊ
03	15	Caixa	Anestésico cloridrato de lidocaína 2% 20 ml + Apinefrina c/ 50 unidades.	R\$ 109,00	R\$ 1.635,00	DENT.MERCOSUL
04	05	Caixa	Anestésico cloridrato de lidocaína 2% 20 ml + Hemitartaro de norepinefrina (1:50.000 em norepinefrina) solução injetável na apresentação carpil, com 50 unidades	R\$ 87,50	R\$ 437,50	DENT.MERCOSUL
05	07	caixa	Anestésico citanest 3% com octapressin, caixa com 50 tubetes de 18ml cada.	R\$ 221,90	R\$ 1.553,30	ODONTO TCHÊ
06	06	Caixa	Babador impermeável descartável (odontológico). Caixa com 100 unidades.	R\$ 17,90	R\$ 107,40	JP GOLLEM
07	24	Caixa	Benzotop 200mg/g, tutti frutti . Embalagem com 12g.	R\$ 15,00	R\$ 360,00	DENT.MERCOSUL
08	06	Unid	Bicarbonato para profilaxia 250g.	R\$ 17,30	R\$ 103,80	DENT.MERCOSUL
09	03	Unid	Broca carbide tungstênio tronco-cônica corte cruzado.	R\$ 89,90	R\$ 269,70	JP GOLLEM
10	04	Unid	Broca ca 1 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 17,00	DENT.MERCOSUL
11	03	Unid	Broca ca 2 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 12,75	DENT.MERCOSUL
12	03	Unid	Broca ca 3 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 12,75	DENT.MERCOSUL
13	03	Unid	Broca ca 4 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 12,75	DENT.MERCOSUL
14	03	Unid	Broca ca 5 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 12,75	DENT.MERCOSUL
15	03	Unid	Broca ca 6 esférica (baixa rotação).	R\$ 4,25	R\$ 12,75	DENT.MERCOSUL
16	02	Unid.	Broca zerya haste longa	R\$ 23,00	R\$ 46,00	DENT.MERCOSUL
17	10	Unid	Cabo nº 5 para espelho em inox.	R\$ 6,00	R\$ 60,00	DENT.MERCOSUL
18	10	Unid	Cariostático cariestop 30% vidro c/ 5ml.	R\$ 21,50	R\$ 215,00	DENT.MERCOSUL
19	24	Unid	Crema dental pasta profilática, 90g.	R\$ 2,30	R\$ 55,20	DENT.MERCOSUL
20	10	Unid.	Cimento ionômetro de vidro restaurador fotopolimerizável	R\$ 79,00	R\$ 790,00	DENT.MERCOSUL
21	200	Unid	Enxaguante bucal 500 ml; reduz até 99% dos germes, hálito fresco, sabor suave, 12 horas de proteção, sem álcool.	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00	DENT.MERCOSUL
22	30	Unid	Escova de robinson ca – reta.	R\$ 0,90	R\$ 27,00	DENT.MERCOSUL
23	1500	Unid	Escova dental (infantil) descartável, cores	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00	DENT.MERCOSUL



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			surtidas.			
24	500	Unid	Escova dental (adulto) descartável, cores surtidas	R\$ 0,94	R\$ 470,00	DENT.MERCOSUL
25	06	Unid	Espátula de resina em aço inox.	R\$ 9,90	R\$ 59,40	ODONTO TCHÊ
26	06	Unid	Espátula dupla para cimento em inox.	R\$ 11,50	R\$ 69,00	DENT.MERCOSUL
27	300	Unid	Fio dental, (rolo de 100m).	R\$ 3,30	R\$ 990,00	DENT.MERCOSUL
28	50	Caixa	Evidenciador de placa pastilha	R\$ 14,80	R\$ 740,00	ODONTO TCHÊ
29	20	Unid	Flúor gel, sabor tutti-fruti, frasco com 200ml.	R\$ 6,50	R\$ 130,00	ODONTO TCHÊ
30	05	Unid	Hidróxido de cálcio p.a. 500 g	R\$ 6,20	R\$ 31,00	DENT.MERCOSUL
31	15	Unid	Ionômero de vidro restaurador (kit líquido e pó)	R\$ 20,50	R\$ 307,50	DENT.MERCOSUL
32	12	Unid	Ionômero de vidro forrador, fotopolimerizável.	R\$ 65,40	R\$ 784,80	ODONTO TCHÊ
33	24	Unid	Obturador provisório com flúor 25g.	R\$ 9,50	R\$ 228,00	ODONTO TCHÊ
34	10	Unid	Paramonoclorofenol canforado pmcl , 20ml.	R\$ 10,40	R\$ 104,00	ODONTO TCHÊ
35	10	Unid	Pasta profilática c/flúor 90g.	R\$ 6,66	R\$ 66,60	ODONTO TCHÊ
36	20	Unid	Ponta diamantada cônica pontiaguda n°2200f.	R\$ 3,00	R\$ 60,00	DENT.MERCOSUL
37	05	Unid	Ponta diamantada cônica pontiaguda n°3195m.	R\$ 3,00	R\$ 15,00	DENT.MERCOSUL
38	15	Unid	Restaurador provisório (kit pó + líquido)	R\$ 24,30	R\$ 364,50	DENT.MERCOSUL
39	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor a1.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
40	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor a2.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
41	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor a3.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
42	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor b1.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
43	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor b2.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
44	04	Unid	Resina fotopolimerizável microhibrida composta cor b3.	R\$ 12,80	R\$ 51,20	DENT.MERCOSUL
45	08	Unid	Resina flow.	R\$ 16,30	R\$ 130,40	DENT.MERCOSUL
46	50	Unid	Selante resinoso fotolimerizável de fôssulas e fissuras.	R\$ 15,50	R\$ 775,00	DENT.MERCOSUL
47	100	Pct	Sugador odontológico plástico descartável, pacote com 40 unidades.	R\$ 7,90	R\$ 790,00	JP GOLLEM
TOTAL					R\$ 16.532,35	

VENCEDORES	VALOR TOTAL
DENTÁRIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA, CNPJ N° 01.735.549/0001-97.	R\$ 11.349,85
ODONTO TCHÊ- COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ N° 00.174.282/0001-43.	R\$ 4.015,40
J.P GOLLEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ N° 01.634.429/0001-01	R\$ 1.167,10

AUTORIZAÇÃO: O presente Termo de Homologação autoriza a contratação das empresas supracitada nos moldes deste processo e nos termos da Lei 14.133/21.

Barra do Quaraí, 04 de Dezembro de 2024.

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração